โรงพยาบาลศิริราช ซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงเรียนผดุงครรภ์ และพระราชทานโอกาสให้นักเรียนผดุงครรภ์อธิบายลักษณะการคลอดบุตรถวายด้วยเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ.2440 นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณที่มีต่อการพยาบาลเป็นล้นพ้น ทรงมีพระราชดำรัสพระราชทานพระราชโองการแก่นักเรียนแพทย์ผดุงครรภ์ ณ พระตำหนักพญาไท เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม ร.ศ.130 (2454) ความตอนหนึ่งว่า "...บ้านเมืองที่มีสถานพยาบาลดี ย่อมมีประโยชน์สำคัญอย่างหนึ่งเพราะถ้าการพยาบาลดีและเลี้ยงเด็กดี ก็ย่อมทำให้พลเมืองมากขึ้นเป็นธรรมดา เมื่อพลเมืองมากขึ้นเพียงไรก็เป็นทางเจริญ และเป็นกำลังของบ้านเมืองของชาติเรา และการพยาบาลนั้นไม่ใช่จะเป็นประโยชน์แต่การพยาบาลอย่างเดียว ย่อมเป็นประโยชน์สำหรับชาติบ้านเมืองของเราด้วย ขอพวกเจ้าทั้งหลายจงจำคำของเราไว้"